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学校給食アンケート集計(24校)

給食の配送につぃて

m 到着時間
【早い・少し早い・ちょうど良い・少し遅L、・遅い】

②作業の安全性
【問題ない・問題がある(理由

設問

2 給食の配膳について

m 食缶の配置
【問題ない・問題がある(理由

②児童生徒への受け渡し
)】【問題ない・問題がある(理由

③食器の大きさ
【問題ない・問題が胡る(理由

)】

多くの学校で「ちょうどよい」(17校)と回答している。
」部、「少し早い」「早い」あり。

多くの学校で「問題ない」(18校)と回答している。
「問題がある」の主な理由
・配送車からのコンテナ出し入れが不安

④食缶の大きさ
【問題ない・問題がある(理由

)】

主な意見等

・種類等
)】

ι

「問題ない」が多い。(a)23校②19校③14
校)
「問題がある」.の主な理由
・コンテナが廊下にしか置けず狭くなる
・食缶につけるクラスのタグが小さく探すのに時間がかかる
・コンテナで配膳室が狭くなる
・受け渡し場所が狭い
・お皿が小さい

・お玉が大きくて使いにくい

3

,種類等
)】

給食の調理について

川量
【少ない・少し少ない・ちょうど良い・少し多い・多い】

②味
【薄い・少し薄い・ちょうど良い・少し濃い・濃い】

「問題がある」が多い。(20校)
主な理由

・大きく、重たい

・大きいおかずは深いので低学年はつぎにくい
・残さないように中身を取るのが難しい
・人数が少ない学級は量が少ないため、より早く冷める

③温度
【冷たい・少し冷たい・ちょうど良い・少し熱い・熱い】

4 給食に関する児童生徒の声.(主な
もの)

「ちょうど.良い」'(巧校)、「少し少ない」(4校)、「少し多い」
(3 校)、「多い」(2校)

「ちょうど良い」 a7校)、「少し薄い(4校)、「薄い」・(3校)

「少し冷たい」(13校)、「冷たい」(8校)
主な理由

・揚げ物が冷えて硬い
・汁物が冷めている

・味付けはおいしい

・混ぜご飯が特においしい
・ひじきごはん等これまでに無かったものがあるのはうれしい
・食器も新しくなり新鮮。喜んで食べている。
・大きいおかずが冷たい
・ごはんが固い

・量が多い時と少ないときがある
・うどんがのびている。うどんの時は汁が欲しい。
・大きいおかずが油っぽいことがある

・給食当番の人数が増えて何度も当番をすることになって大変



5 その他気づき(主なもの)

設問

.味もよく品数も増え、今ま.でなかった混ぜご飯などを食べる
ことができるようになった

.おたまやトングを選べるのは助かる

.スプーンとフォーク両方が入っていて使う練習をするいい機
会になっている

・低学年にとって食缶ぱ重い
揚げ物が油っぽい感じ・がする

・量が日によって差がある
・人数に対して食缶が大きい
・学級札が外れていることがある
・食器の数を聞違っていることがある

ノ

主な意見等
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学枝別回答内訳

鳴見台小

学校名

=原小

女の都小

西浦上小

1(1)

到着時刻

式見小

早い

手熊小

ちょうど良い

小江原小

ちょうど良い

小江原中

1(2)

配送安全

少し早い

西浦上中

ちょうど良い

問題ない

大園小

Cρ

問題がある

少し早い

横尾中

少し早い

問題ない

滑石中

ちょうど良い

問題ない

2(1)

食缶配置

虹が丘小

問題ない

問題ない

少し早い

西町小

問題ない

問題ない

ちょうど良い

城山小

問題がある

問題ない

ちょうど良い

坂本小

問題ない

問題ない

ちょうど良い

2(2)

受け渡し

=重小

問題ない

問題がある

問題ない

ちょうど良い

北陽小

問題がある

問題ない

問題ない

ちょうど良い

西城山小

問題ない

問題ない

問題ない

早い

横尾小

間題ない

問題ない

閻題ない

ちょうど良い

2(3)

食器

滑石小

問題ない

問題ない

問題ない

ちょうど良い

閻題ない

西山台小

問題がある

問題ない

問題ない

問題がある'

ちょうど良い

高尾小

問題ない

問題ない

問題ない

ちょうど良い

問題ない

桜が丘小

問題ない

問題ない

問題ない

ちょうど良い

問題ない

2(4)

食缶

ちょうど良い・問題ない

問題がある

問題がある

問題ない

問題ない

問題がある

ちょうど良い

問題がある

問題ない

問題ない

問題ない

問題ない

少し遅い

問題ない

問題ない

問題がある

ちょうど良い

問題がある

問題ない

問題がある

間題がある

問題ない

問題ない

ちょうど良い

問題ない

3(1)

ちょうど良い

問題がある

問題がある

問題ない

問題ない

問題ない

ちょうど良い

問題がある

問題ない

問題がある

問題ない

問題がある

ちょうど良い

間題がある

問題ない

問題がある

問題ない

問題ない

ちょうど良い

問題がある

閻題がある

問題ない

問題ない

問題ない

17

3(2)

味

ちょうど良い

少し少ない

問題がある

問題ない

問題ない

問題ない

ちょうど良い

ちょうど良い

問題がある

問題がある

問題ない

問題ない

ちょうど良い

多い

問題ない

問題がある

問題ない

問題ない

ちょうど良い

少し少ない

問題がある

問題ない

問題ない

問題ない

18

3(3)

温度

ちょうど良い

ちょうど良い

少し冷たい

問題がある

(

問題がある

問題がある

ちょうど良い

}令1ヒし、

少し多い

問題がある

問題がある

問題ない

ちょうど良い

ちょうど良い

冷たい

問題がある

問題ない

問題ない

ちょうど良い

少し薄い

ちょうど良い

問題がある

問題がある

問題ない

23

ちょうど良い

少し冷たい

ちょうど良い

問題がある

問題ない

ちょうど良い

少し冷たい

ちょうど良い

問題ない

問題ない

ちょうど良い

ちょうど良い

ちょうど良い

問題がある

問題ない

少し冷たい

ちょうど良い

問題がある

多い

問題ない

19

少し冷たい

ちょうど良い

少し少ない

問題がある

少し冷たい

ちょうど良い

少し多い

問題がある

冷たい

ちょうど良い

薄い

問題ない

冷たい

ちょうど良い

薄い

問題がある

14

少し冷たい

ちょうど良い

薄い

冷たい

少し薄い

少し少ない

冷たい

少し薄い

少し多い

少し冷たい

少し薄い

ちょうど良い

4

;令ナ;iし、

ちょうど良い

少し冷たい

ちょうど良い

ちょうど良い

少し冷たい

ちょうど良い

冷たい

15

少し冷たい

少し冷たい

ちょうど良い

少し冷たい

17 3

量



2 北部学校給食セ・ンター運営における課題と解決策

給食の調理について

項目

・給食が冷めている。

・2時間喫食ができていないのではないか。

課題

和え物の調理をーつの釜で行うことは学校給食衛生

管理基準に違反するのではないのか。

・和え物室に設置しているスチームコンベクションオ

ーブンを使っていないのではないか。

2 配送について

・うどんが延びている。

・量が多い時と少ないときがある。

・大きいおかずが油っぽいことがある。

・ごはんがもう少しやわらかい方がよい。

・水分が多い。

3

給食の食缶はアルミ製とステンレス製の2種類があり、汁物はアルミ製を使用しでいる。ステンレス製の方が保温性能が高いこと

から、汁物にっいてもステンレス製の食缶に替えることを事業者と協議済。(準備が出来次第実施)
供用開始前のりハーサル時に給食時間に遅延し学校運営に支障が生じることがあづたため、事業者に対し配送遅延が絶対に起こら
ないよう時間厳守の指導をした。その結果、事業者としては、配送遅延が起こらないよう調理終了時間を計画よりも早めている。

今後業務手順を習熟することで配缶時間やコンテナ積み込み時間を縮減するとと'に、適正な人員配置の再検討を行い、計画どお
りの時間で調理・配送するよう事業者と協議済'(今年度中に体制を見直し、来年度1学期から実施)

給食の配膳について

4

配送計画よりも早く学校に食缶が到着している。

配送計画よりも配送車の到着時間が早い。

食缶について

・配送車からのコンテナ出し入れが不安。

・1 つの釜で連続して調理すること自体は、

することとしていたので改善を図った。

・コンテナが廊下にしか置けず狭くなる。

・コンテナで配膳室が狭くなる。

・和え物などの茄で作業は、回転釜主体で行っており'、回転釜で茄でることが適さな1い食材(バンサンスーのハム、サラダのミックス

低学年の子どもには食缶が大きく、重い。

大きいおかずは深いので低学年はつぎにくい。

残さないように中身を取るのが難しい。

ビーンズ等)

'配送時間を短縮することで改善を図る。

・量にっいては重量を計測し配缶しているが、より正確な計量の徹底を行うとともに各学校の意見を聴取しながら運営していく。
・調理の内容についても同様に、学校の意見を聴取しながら改善を図ってぃく。

のみスチームコンベクシヨンオーブンを使用することとしているため、

1゜"、レ"' 1'

解決策

学校給食衛生管理基準に違反することではないが、 リスク分散の観点から、別の釜で調理、

配送計画通りの運行の徹底を指示した。

配送時の安全管理の徹底を指示した。

・学校及び配膳業者と現場を確認してコンテナの設置場所を決定したが、運用する中で給食の配膳実施が困難となる場合は、必要に応
じて改善することとしている。

・他の親子給食方式の学校においても同様の状況が生じているが、低学年にっいては運搬をサボートしていただきながら実施してい
る。

選定するにあたっては、共通のサイズとする中で、最も児童生徒数が多い学級に合わせたサイズ選定をしていたもので、今後は、更

新時に再度大きさ等の検討を行う。

稼働が少ない状況である。

4
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3 給食提供状況一覧
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減11亀誕名護住

式見小学校

手熊小学校

き十画

実精

き十画

城山小学校

通常(2/15)

通常

実鑓

通常

西城山小学校

τ十画

通常(2/15)

木

木(2/1の

実績

10:45

西町小学校

10:18

通常

Z十画

論食開始時閲二!,
門,'1' 1'1Ξ.1.」:11、.三L.'.1 1,r

10:45

通常(2/15)

木

滑石小学校

10:45

木(2/10)

実鑛

10118

12:00

大園小学校

10:15

計画

通常

12:00

10:45

月・火

通常(2/10)

実績

西浦上小学校

12:25

喫食開始時間翻
Ca.Bギ1'6'「シ庄

月・火(2/15)

10:45

三十画

12:35

10:07

実精

12:25

高尾小学校

9:59

通常(2/15)

12:10

計画

通常

12:35

10:45

実綾

12:10

12:05

坂本小学校

10:45、

通常(2/15)

12:35

計画

通常

12:30

10:29

実績

12:45

12:05

10:32

通常(2/15)

言十画

12:35

通常

12:30

三原小学校

10:40

1:25

12:45

実績

12:30

10:07

1:52

通常(2/15)

12:15

き十画

通常

12:20

10:45

1:50

12:40

実綬

12:30

北陽小学校

10:32

2:00

通常(2/15)

12:15

通常

12:20

計画

11:00

2:17

12:40

12:30

之30

10:46

通常(2/15ト

12:40

通常

12:30

実績

三重小学校

10:45

1:30

12:30

12:35

10:18

1:弱

12:40

き十画

通常

12:35

10:50

木・金

2:08

通常(2/15)

12:30

実綾

12:00

女の都小学校

木・金(2/1の

10:47

2:41

12:40

12:00

計画

10:45

1:55

12:40

12:00

10:19

1;45

通常(2/15)

12:45

通常

12:00

実績

横尾小学校

10:45

2:11

12:45

12:40

10:45

1:卵

言十画

12:10

通常

12:40

10:07

2: OQ

木・金

通常(2/15)

12:10

実績

12:35

木・金(2/10)

10:00

2:33

12:10

12:35

き十画

10:45

2:00

12:10

12:05

10:19

2:13

通常(2/15)

12:50

通常

柁:30

実績

10:45

1:10

12:50

12:05

10:45

1:24

12:45

通常

12:30

10:19

1:25

月,木

通常(2/15)

12:45

12:30

月,木(2/10)

10:14

1:52

12:15

12:30

10:45

2:00

12:40

12:15

10:07

2:03

12:15

12:35

10:45

2:00

12:40

12:15

10:45

2:26

12:40

12:35

10:32

1:30

12:40

12:35

10:29

1; 55

12:25

12:35

2:08

12:45

12:10

2:40

12:25

5

12:30

1;砧

12:45

12:10

2:21

12:45

12:30

1:40

12:45

2:00

12:20

2:06

12:40

,12:31

12:20

2:00

12:40

2:開

1:35

1:55

1:48

2:11

窯段i.1.1.計画
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小江原小学校

{坐、段'訓計画ギ:1Ξ' 1:●":『^,:;,'.1" N.1[ LI一Ξ

、

虹が丘小学校

三十画
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実綾

通常

西山台小学校

i十画

通常(2/15)

木

、,,調理終了'時間心,
、,",,,.,'.'"' A !'・..・',,.,!,・

木(2/1の

実韻

通常

鳴見台小学校

言十画

10:50

火・木

通常(2/15)

火・木'(2/10)

10:50

L諸享開始時問江
,一■ 1叫1■Eπ冨r■'」ι■■■冒一可「

実績

10:18

10:15

通常

桜が丘小学校

三十画

10:40

通常(2/15)

12:05

木

10:40

木'(2/1の

12:30

実績

10:07

1'喫建開始時阜黙.1
に,b丑!B半'1b"':."二1{:

西浦上中学校

12:05

9:59

通常

12:30

き十画

10:50

通常(2/15)

12:10

木

10:50

12:15

木(2/10)

12:30

実擴

滑石中学校

10:47

12:40

12:10

10:45

.嘩経遍時問 t,i、,i、." 1
LJ'L ..^..."1:

き十画

12:15

通常

12:30

10:40

通常(2/15)

実横

12:40

12:10

木

横尾中学校

10:40

12:20

木(2/10)

12:40

計画

10:07

1:25

.

12:40

12:10

10:00

通常(2/15)

1:50

12:20

通常

小江原中学校

12:40

実綾

11:10

1:57

12:40

12:05

11:10

^

2:25

言十画

12:20

通常

12:30

集会日課

10:.47

1:40

通常(2/15)

実綾

12:50

12:05

^ι

し"ーよ'

集会日課(2/1の

10:45

2:00

12:20

12:30

計画

学校給食衛生管理基準抜粋

第3、調理の過程等における衛生管理に係る衛生管理基準
1 調理の過程等における衛生管理に係る衛生管理基準は'次の各号に掲げる項目ごとに、次のとおりとする。
(4)調理過程,
④食品の適切な温度管理等
五調理後の食品は、適切な温度管理を行い、'調理後2時問以内に給食できる.よう努めること。

また、配食の時問を毎日記録することひさらに、共同調理場においては、調理場搬出時及び受配校搬
入時の時間を毎日記録するとともに、温度を定期的に記録すること。

10:55

2:13_

12:50

12:15

10:33

2:41

通常(2/15)

12:15

通常

12:40

実横

11:05

1:30

12:40

12:15

11:05

2:00

12:15

通常

諸活動の日

12:40

10:46

通常(2/15)

1:33

12:40

12:40

諸活動の日(2/10)

10:45

2:価

12:25

12:40
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